
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 86 del 25/06/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 maggio 2013, n. 1008
 
L.R. n° 4/06/2007 n° 14 Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi monumentali della Puglia.
Applicazione dell’art. 5 della legge Regionale n° 14 del 4/06/2007 - Aggiornamento elenco provvisorio
ulivi monumentali.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dai
competenti uffici dell’Assessorato e confermata dal Dirigente Responsabile del Servizio Ecologia ing.
Antonello Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
VISTA la legge regionale 4 giugno 2007, n. 14 “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi
monumentali della Puglia”, la quale tutela e valorizza gli alberi di ulivo monumentali, anche isolati, in
virtù della loro funzione produttiva, di difesa ecologica ed idrogeologica nonché quali elementi peculiari e
caratterizzanti della storia, della cultura e del paesaggio regionale.
 
VISTO l’art. 15 della L.R. 14/07 che prevedeva un Regime transitorio intercorrente tra la data di entrata
in vigore della legge pubblicata sul BURP n. 83, supplemento del 7.06.07 e la pubblicazione definitiva
dell’elenco degli ulivi monumentali e comunque per non più di tre anni;
 
VISTE le intercorse modifiche alla citata legge con le quali, tra l’altro sono state eliminate le restrizioni
temporali derivanti dai tempi di approvazione dell’elenco definitivo come citato nell’art. 15 “Regime
Transitorio”;
 
VISTO l’art.4 comma 3 della citata legge regionale che consente a singoli cittadini, associazioni,
organizzazioni, enti pubblici e loro articolazioni di segnalare l’esistenza di ulivi da sottoporre a tutela e
valorizzazione
 
VISTE le note acquisite in data 23 maggio 2013 del Comune di Rignano Garganico che richiede
l’inserimento di n. 876 ulivi monumentali ricadenti nel proprio territorio comunale all’interno degli elenchi
dell’Albo regionale
 
VISTA la nota acquisita in data 23 maggio 2013 del Comune di San Giovanni Rotondo che richiede
l’inserimento di n. 292 ulivi monumentali ricadenti nel proprio territorio comunale all’interno degli elenchi
dell’Albo regionale
 
VISTA la nota acquisita in data 24 maggio 2013 del Comune di Vico del Gargano che richiede
l’inserimento di n. 292 ulivi monumentali ricadenti nel proprio territorio comunale all’interno degli elenchi

1



dell’Albo regionale
VISTO che l’art. 3 comma 4b dispone, tra le funzioni della Commissione Tecnica di Tutela degli Alberi
Monumentali, di validare le segnalazioni pervenute;
 
VISTO che nella riunione del 27 maggio 2013 la Commissione Tecnica di Tutela degli Alberi
Monumentali ha validato le segnalazioni di cui ai punti precedenti degli ulivi monumentali aventi
caratteristiche di monumentalità riconducibili all’art. 2 comma 1° che ammontano ad n totale di 1204
esemplari;
 
RITENUTO al fine di dare piena attuazione alle previsioni della L.R. 14/2007, di dover procedere
all’aggiornamento dell’elenco degli ulivi monumentali, e di stabilire che l’elenco degli ulteriori 1204
esemplari di cui si procede all’aggiornamento, sia da considerarsi provvisorio ai sensi dell’art. 5, e che
pertanto è soggetto a pubblicazione al fine di garantire la presentazione di eventuali opposizioni;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entarte che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4, lettera a) della l.r. n. 7/1997, nonché di cui all’art. 4 della l.r. n. 17/2000.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ecologia;
 
a voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare tutto quanto riportato in premessa;
 
- di aggiornare l’elenco provvisorio degli ulivi monumentali di cui all’Art. 5 (Elenco degli ulivi e uliveti
monumentali) della L.R. 14/2007, costituito da 1204 esemplari derivanti dalle segnalazioni giunte dai
Comuni di Rignano Garganico, San Giovanni Rotondo e Vico del Gargano;
 
- di stabilire la pubblicazione dei suddetti elenchi degli ulivi monumentali censiti
 
- di stabilire che le eventuali motivate opposizioni da parte dei proprietari dei suoli al nuovo elenco
provvisorio devono essere inoltrate entro trenta giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento
sul Bollettino Ufficiale della regione Puglia, al Servizio Ecologia via delle Magnolie 6/8 - 70026 -
Modugno;
 
- di stabilire che decorsi 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale

2



della regione Puglia si provvederà all’approvazione in via definitiva del nuovo elenco degli ulivi
monumentali;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito internet
della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it e sul portale ambientale della Regione Puglia http:\\ecologia.puglia.it al fine della
massima divulgazione a tutti i proprietari interessati;
 
- di pubblicare gli elenchi esclusivamente in via telematica sul portale ambientale della Regione Puglia
http:\\ecologia.puglia.it
 
- di notificare il presente provvedimento al Corpo Forestale dello Stato e agli enti interessati a cura del
Serviwio proponente.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Silvia Piemonte Angela Barbanente
 
_________________________

3


